
krajská
knihovna vysočiny
v havlíčkově brodě

Výroční zpráva

2015





3

Jaký byl rok 2015 v Krajské knihovně Vysočiny?
Zatímco rok 2014 se nesl v duchu oslav 120. výročí založení veřejné 
knihovny v Havlíčkově Brodě, rok 2015 nám komplikovala další etapa 
rekonstrukce, kterou provádí vlastník budovy, ta zasáhla do života 
našim čtenářům i našim zaměstnancům. 
Přestože ve vstupním vestibulu vládl čilý stavební ruch, doprovázený 
hlukem sbíječek, rozbrušovaček a velkým množstvím prachu, 
nenechali se naši čtenáři odradit a cestu na jednotlivá oddělení si našli, 
i když to mnohdy opravdu nebylo jednoduché.
Děkuji našim čtenářům za jejich přízeň a také všem zaměstnancům 
knihovny, že i v tak náročných pracovních podmínkách byli 
profesionály na svém místě, zůstali přívětiví a milí a přicházeli s dalšími 
novými nápady na zlepšení služeb.
Zásadní pro nás byla otázka umístění sídla Krajské knihovny Vysočiny 
a rozhodnutí našeho zřizovatele zadat studii k výstavbě nové budovy 
krajské knihovny v Havlíčkově Brodě. Věříme, že se podaří najít 
potřebné finanční prostředky a připravovaný projekt bude realizován.
Děkuji Kraji Vysočina a Městu Havlíčkův Brod za finanční podporu.

Ing. Jitka Hladíková
ředitelka Krajské knihovny Vysočiny

úvod





Duhové hrátky
Odpoledne plná her, pokusů nebo 
vyrábění, to jsou Duhové hrátky. Při 
jejich přípravě hledáme inspiraci 
v knížkách ve fondu knihovny. Děti 
si mohou něco vyrobit, zahrát si 
zábavnou deskovou hru, vyzkoušet 
si některý ze zapeklitých pokusů nebo 
si zasportovat s Xboxem. Aktivity jsou 
rozděleny do tří bloků: „Dílnička“, 

„Deskohraní“ a „Dovádění“.

výběr z akcí, aktivit a služeb



Čtenář roku
Také Kraj Vysočina vyhodnotil svého Čtenáře roku – tátu čtenáře. Z šesti tatínků, 
nominovaných do krajského kola, byl v jejich přítomnosti 19. března na setkání v Městské 
knihovně Jihlava vylosován vítěz.
Akce se konala pod záštitou radní Kraje Vysočina pro oblast kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu RNDr. Marie Kružíkové. Za přítomnosti zástupců Kraje i jednotlivých 
knihoven si všichni tatínkové převzali odměny, které věnoval Kraj Vysočina, Krajská 
knihovna Vysočiny, Městská knihovna Jihlava a projekt Rozečti se, který poskytl 
certifikát na online kurz rychločtení pro tatínky i jejich děti.

výběr z akcí, aktivit a služeb



výběr z akcí, aktivit a služeb

Lovci perel
Již třetím rokem pořádalo Dětské oddělení soutěžní hru Lovci perel. Děti měly v období 
od června 2014 do konce května 2015 šanci získat perly za přečtené knihy. Pokud našly 
knihu označenou jako „perlorodka“ a po jejím přečtení zodpověděly několik otázek, 
za správné odpovědi mohly získat svoji perlu. Tato celoroční hra proběhla ve spolupráci 
s Knihovnou města Hradce Králové.



O nejhezčího knihovního skřítka
Výtvarné soutěže O nejhezčího 
knihovního skřítka se mohli zúčastnit 
nejen jednotlivci, ale i kolektivy 
z mateřských a základních škol. Skřítky 
podle svých představ děti kreslily nebo 
vyráběly z různých materiálů. Skřítci 
se pak „rozutekli“ po celé knihovně 
a zpříjemňovali našim čtenářům chvíle 
strávené v knihovně.

výběr z akcí, aktivit a služeb



výběr z akcí, aktivit a služeb

Noc literatury
Ve středu 13. května se knihovna poprvé 
připojila k literárnímu happeningu Noc 
literatury. V Havlíčkově Brodě se do akce 
zapojila také Galerie výtvarného umění 
a Kavárna U Notáře. Na všech místech se 
začalo předčítat v 18 hodin a pokračovalo 
se v hodinových intervalech až do 
22 hodin. 

četli
Tereza Stýblová
moderátorka a redaktorka 
Českého rozhlasu a České 
televize, 
Lenka Schreiberová
herečka, členka souboru 
Horáckého divadla 
Jihlava
Radek Novotný
muzikálový herec 
a zpěvák, člen Městského 
divadla Brno



Den dětí – Sněhurka a … trpaslíků
1. června jsme u příležitosti Dne dětí 
uspořádali hravé odpoledne nazvané 
Sněhurka a … trpaslíků. Odpoledne 
bylo plné zábavy a her, všetečných 
otázek a hádanek trpaslíků. Nakonec na 
děti čekala krásná Sněhurka s odměnou 
a malování na obličej.

výběr z akcí, aktivit a služeb



výběr z akcí, aktivit a služeb

Letní čítárna
Na začátku léta jsme pro naše čtenáře zpřístupnili Letní 
čítárnu – v krásném klidném koutě uprostřed budovy 
bývalého kláštera, nyní Úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových. V zahradě plné kvetoucích 
hortenzií člověk mohl načerpat sílu do celého dne a užít 
si příjemnou atmosféru, obzvlášť pokud právě svítilo 
sluníčko.
Čítárna byla otevřena až do konce letních prázdnin, 
s omezením provozu při špatném počasí. Čtenáři měli 
k dispozici nejčtenější denní tisk, lavičky, židle, v případě 
potřeby i brýle na čtení.



Nejkrásnější knihy jubilejního 25. Podzimního knižního 
veletrhu v Havlíčkově Brodě
Ceny byly předávány pod záštitou hejtmana Kraje 
Vysočina.

výběr z akcí, aktivit a služeb

nejkrásnější  
kniha veletrhu

nejkrásnější  
kniha Vysočiny

Cena Českého 
rozhlasu Region

nejkrásnější 
dětská kniha



výběr z akcí, aktivit a služeb

Po stopách brodských pověstí aneb 
brodské pověsti na vlastní oči a nohy
Dětské oddělení si spolu s Muzeem 
Vysočiny v Havlíčkově Brodě připravilo 
pro žáky základních škol ojedinělou akci 
o havlíčkobrodských pověstech. Děti 
v doprovodu lektora navštívily místa, která 
se vztahují k pověstem o Hnátovi, pekaři 
Koudelovi, strašidlu z brodské věže nebo 
o propadlých sochách, a měly i jedinečnou 
možnost navštívit podzemní chodby. 
Součástí výkladu byla i ukázka exponátů 
v Muzeu Vysočiny, které se mohou 
k pověstem vázat.



Zažijte knihovnu jinak
S jarem se rozběhla další etapa rekonstrukce Staré radnice a samozřejmě se opět hodně 
dotkla činností knihovny. V prostoru budovy někdy nešlo přeslechnout nezaměnitelný 
hluk sbíječky, který, jak prohlásila jedna z kolegyň, nejde přehlušit ani hlasitou rockovou 
hudbou. Bohužel tentokrát jsme přišli i o „střechu nad hlavou“ pro všechny naše akce 
pro veřejnost a museli jsme s nimi expandovat do všech možných i nemožných prostor 
ve městě.

výběr z akcí, aktivit a služeb

U nás si letos  
zakopal i Ronaldo
… bouralo se kde co …



výběr z akcí, aktivit a služeb

… občas jsme zavřeli a někdy i utíkali 
oknem, tak jsme z něj raději udělali 
půjčovací okénko … 

… a taky nám někdy teklo z vodovodu 
kafe



Festival slovenské literatury na Vysočině
Myšlenka uspořádat Festival slovenské literatury na 
Vysočině vznikla na základě partnerství Kraje Vysočina 
s Nitranským samosprávným krajem. Na organizaci 
festivalu se podílela Krajská knihovna Karola Kmeťka 
v Nitře spolu s Krajskou knihovnou Vysočiny. Akce 
se konala od 2. do 13. listopadu v bývalých okresních 
městech kraje a jejím cílem bylo přiblížit českým 
čtenářům současnou slovenskou literární tvorbu. 
Festivalu se zúčastnili slovenští spisovatelé Katarína 
Gillerová, Hana Lasicová, Jozef Banáš, Ján Uličianský 
a Marek Zákopčan.

výběr z akcí, aktivit a služeb



výběr z akcí, aktivit a služeb

Den poezie 16. 11. – Poezie na náměstí
Stejně jako v minulých letech, i letos jsme 
psali poezii na chodníky na Havlíčkově 
náměstí. Někdo si přinesl své vlastní verše, 
jiní si vybrali z veršů, které jsme pro tento 
den připravili … a psali je na chodník před 
knihovnu.



Čtení novin

K své ranní kávě zakousněte
krvavý biftek čerstvých zpráv.
Jak se dnes cítíš, milý světe?

Jsi vůbec ještě živ a zdráv?

Jiří Žáček



19

knihovnické služby 21
informační služby 22
specializované služby a služby pro čtenáře s handicapem 23
celoživotní vzdělávání 23
služby veřejným knihovnám – regionální funkce 24
kulturní činnost 26
propagační činnost 31
spolupráce 31
odborná, ediční a publikační činnost 32
finanční, personální, prostorové a technické zabezpečení 33

přílohy 35
1. Knihovnické a informační služby – číselné ukazatele za posledních 5 let  ..........................................................  37
2. Celkový stav knihovního fondu k 31. 12. 2015 ................................................................................................................ 38
3. Přírůstek knihovního fondu za rok 2015  ........................................................................................................................  39
4. Kulturní činnost v roce 2015  ............................................................................................................................................  40
5. Přehled výnosů a nákladů za rok 2015  ............................................................................................................................ 41
6. Nejpůjčovanější tituly v roce 2015  ................................................................................................................................... 42
7. Krajská knihovna Vysočiny v tisku v roce 2015  ........................................................................................................... 44
8. Vystoupení zaměstnanců na odborných akcích  ..........................................................................................................  47
9. Publikační činnost zaměstnanců v odborném tisku  .................................................................................................. 48

obsah





21

Výpůjční služby zahrnují tyto činnosti:
– Absenční půjčování dokumentů z knihovního fondu, čteček e-knih, tematických kufříků, 

deskových, karetních a společenských her.
– Prezenční půjčování dokumentů (v čítárně nebo na studovně – nepůjčují se mimo 

knihovnu)
– Nově i půjčování e-knih.
– Meziknihovní výpůjční službu (MVS) – půjčování dokumentů z fondů jiných knihoven 

v ČR. V případě, že dokument není v žádné knihovně na území ČR, zprostředkuje 
knihovna výpůjčku ze zahraničí.

Přehled základních ukazatelů za posledních 8 let
Ukazatel 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Počet čtenářů 6 663 6 443 6 407 6 464 6 577 6 637 6 581 6 637

z toho do 15 let 1 537 1 373 1 277 1 337 1 221 1 285 1 295 1 334
Počet návštěvníků 194 052 297 193 301 647 329 965 359 456 349 076 365 666 334 934
Počet výpůjček 375 567 378 759 369 348 375 973 389 729 379 215 388 630 372 273

Podrobnější přehled výpůjček, vývoj počtu registrovaných čtenářů a návštěvníků je 
uveden v příloze 1.

knihovnické služby



22

Pro Národní památkový ústav v Praze pro časopis Průzkumy památek byla vypracována 
bibliografie architektonických památek, historie míst a obcí z odborných časopisů, 
sborníků a monografií za oblast Kraje Vysočina (podle místa vydání) za rok 2014. V rámci 
projektu Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL bylo zpracováno 1 000 
článků.

V databázi Anopress bylo v roce 2015 vyhledáno 4 573 dotazů, zodpovězeno 626 ústních 
a  183 on-line dotazů, poskytnuto 87 konzultací pro 127 uživatelů, bylo vyhotoveno 51 
rešerší. Ve sledovaném období bylo excerpováno 239 článků z regionálního tisku.

Pomocí služby Ptejte se knihovny bylo zodpovězeno 23 dotazů.

Uskutečnili jsme 11 lekcí informační výchovy pro 205 žáků středních i základních škol.

Pro informační a rešeršní služby byly využívány online databáze:

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů
Databáze 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Anopress 4 491 5 840 4 071 4 260 3 814 3 694 4 573
EBSCOhost 1 415 1 503 598 719 994 321 388
ASPI – – – – – – 93

Během roku 2015 bylo instalováno 5 výstav:
 — 4× Novinky z regionální literatury
 — Výstavka knih z tvorby Jana Zahradníčka – 110. výročí narození 

Meziknihovní výpůjční služba pro knihovny v roce 2015 zaznamenala 6 271 výpůjček 
(zdroj Clavius)

informační služby



23

Knihovnické a informační služby oddělení byly v souladu s jeho posláním poskytovány 
zdravotně znevýhodněným čtenářům a odborné veřejnosti. Jednalo se zejména o stu-
denty, pedagogy a odborníky z pomáhajících profesí a pečující.
Fond zvukových knih pro zdravotně znevýhodněné se rozšířil o 224 titulů.
V rámci dotačního programu Knihovna 21. století se uskutečnily zážitkové programy pro 
děti základních škol pod názvem Čteme jinak.
I nadále jsme pokračovali v pořádání kurzů znakového jazyka pro začátečníky a mírně 
pokročilé.

Univerzita volného času
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Počet oborů 46 46 48 45 42 51 44 45
nepočítačové obory 17 22 24 25 24 34 37 38
počítačové obory 29 24 24 11 18 17 7 7
pro handicapované 6 6 6 9 6 5 2 4

Počet posluchačů 5 292 5 686 6 289 6 399 8 075 9 035 9 406 11 045
Počet lidí 721 832 835 921 937 1 070 1 139 1 171

specializované služby a služby pro čtenáře s handicapem

celoživotní vzdělánvání



24

regionální funkce v kraji vysočina a v okrese havlíčkův brod
Krajská knihovna Vysočiny je v souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a pod-
mínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb, garantem plnění 
regionálních funkcí v síti veřejných knihoven Kraje Vysočina. V roce 2015 byly regionální 
funkce plněné dle vyhlášených standardů RF (Metodický pokyn MK ČR) a dle Koncep-
ce výkonu RF v Kraji Vysočina na léta 2012–2015, kterou schválila Rada kraje 13. března 
2012.
Síť veřejných knihoven v roce 2015 tvořila Krajská knihovna Vysočiny (pověřená výko-
nem regionálních funkcí v rámci okresu i kraje), 4 pověřené knihovny, 35 profesionálních 
knihoven, 500 neprofesionálních knihoven a 72 poboček. Z celkového počtu 72 poboček 
je 9 poboček profesionálních a 63 poboček funguje jako neprofesionální knihovny v ob-
cích, kde není obecní úřad. V porovnání s rokem 2014 zůstal stav počtu těchto knihoven 
nezměněn.
V rámci výkonu RF bylo v roce 2015 obsluhováno 575 knihoven. V porovnání s rokem 
2014 to bylo o 3 knihovny více – KMJS ve Žďáře nad Sázavou uzavřela nové dohody 
s Místní knihovnou Březí, s Místní knihovnou Bobrůvka a s Místní knihovnou Javorek, 
která po stagnaci obnovila svoji činnost.
KKV je pověřenou knihovnou pro region Havlíčkův Brod. V roce 2015 obsluhovala 117 
neprofesionálních knihoven (z toho bylo 19 poboček, které fungují jako neprofesionální 
knihovny).
Jednou z priorit krajské koncepce je podpora internetizace a automatizace neprofesio-
nálních knihoven – v současné době je 49 knihoven plně automatizovaných a 363 kniho-
ven využívá AKS Clavius REKS (KpWin), z toho 178 knihoven má i výpůjční protokol. 
Vlastní webové stránky má celkem 362 knihoven kraje, on-line katalog celkem 368 
knihoven. 

služby veřejným knihovnám



25

V roce 2015 byl zaznamenán v Kraji Vysočina (v porovnání s rokem 2014) nárůst plně-
ní jednotlivých standardů výkonu RF: počet metodických návštěv celkem 1 290 (+101), 
počet poskytnutých konzultací 1 376 (+72), počet revizí 65 (+20), počet zrevidovaných 
k. j. 142 469 (+49 713), počet výměnných souborů 2 054 (+150) a počet svazků knih půjče-
ných v souborech 143 939 (+3 660). 
V průběhu posledních 4 let se pravidelně zvyšuje počet knih dodávaných neprofesio-
nálním knihovnám ve výměnných souborech. S tím souvisí i další priorita – zabezpečení 
dostatečného nákupu nových knih do výměnného fondu. Celková finanční částka na 
nákup nových knih v Kraji Vysočina byla ve výši 2 970 757 Kč (v porovnání s rokem 2014 
je to o 3 434 Kč více). 
Nákup nových knih v Kraji Vysočina představoval 31,6% z celkově přidělené dotace na 
výkon RF. Limit 30% na nákup knihovního fondu dle „Koncepce výkonu RF v letech 
2012–2015“ byl překročen. 
Důraz byl kladen také na celoživotní vzdělávání knihovníků – při krajské knihovně pů-
sobí vzdělávací centrum, které je určené pro vzdělávání knihovníků v kraji. V roce 2014 
uskutečnila krajská knihovna 39 (+9) vzdělávacích akcí pro knihovníky v Kraji Vysočina, 
akcí se zúčastnilo 897 (+268) účastníků, odučených hodin bylo celkem 140 (+24). V rámci 
Kraje Vysočina realizovaly všechny pověřené knihovny celkem 66 (+14) vzdělávacích akcí, 
kterých se zúčastnilo 1 572 (+431) knihovníků a odučeno bylo 216 (+8) hodin.
Krajská knihovna pravidelně oceňuje, od roku 2002, nejlépe pracující neprofesionální 
knihovny v Kraji Vysočina na tzv. „Malé knihovnické slavnosti“ – v roce 2015 to bylo již 
počtrnácté. Pět knihoven získalo titul „Knihovna Vysočiny 2015“, dalších pět knihoven 
ocenění II. stupně a jedna neprofesionální knihovna převzala ocenění za nejlepší webo-
vé stránky v Kraji Vysočina.

1 V závorce je vždy uvedeno porovnání s rokem 2014

služby veřejným knihovnám



26

Kulturní akce v roce 2015
leden 2015
 — Markéta Harasimová (autorské čtení)
 — Duhové hrátky (zábavná odpoledne pro děti)
 — Řemeslníci ve středověkém městě (program pro děti)
 — HerDen (hraní deskových her)
 — Lovci perel (3. ročník celoroční hry pro děti)
 — Narozeninový večer (slavnostní večer věnovaný 120. výročí knihovny)
 — ASONANCE (koncert)
 — Knihovna zamlada (soutěž pro děti)
únor 2015
 — HerDen (hraní deskových her)
 — Žil jsem v Koreji (cestopisná přednáška)
 — Zateplování bytových domů (odborná přednáška)
 — NEZMAŘI (koncert)
 — Současná anglická próza (odborná přednáška)
 — Duhové hrátky (zábavná odpoledne pro děti)
 — Lovci perel (3. ročník celoroční hry pro děti)
 — Bertík a čmuchadlo (projekt LiStOVáNí)
 — Když příroda spí (testík pro děti)
 — Surfuj bezpečně, surfuj s rozumem (soutěž pro děti)
 — Zateplení rodinných domů (odborná přednáška)
březen 2015
Březen – měsíc čtenářů 2015
 — Talk-show Vlastimila Vondrušky
 — Madeira – ráj v Atlantiku – Martin Loew (cestopisná dia-show)
 — Záchranáři: boj s ohněm (odpoledne hráčů deskových her)
 — Velikonoční věnec z prokladů na vejce (jarní kreativní dílna pro dospělé)
 — Čtenář roku Kraje Vysočina (vyhodnocení nejlepšího táty-čtenáře v Kraji Vysočina v MěK Jihlava)
 — George R. R. Martin: Píseň ledu a ohně – nejpopulárnější příběh současnosti (odborná přednáška)
 — Jana Kopicová (hoboj) a Dita Eiseltová (klavír) – koncert
 — Ekonomie dobra a zla (projekt LiStOVáNí)
 — O nejhezčího knihovního skřítka (výtvarná soutěž pro děti)
 — Diskuse s Martinem C. Putnou
 — Duhové hrátky (zábavná odpoledne pro děti)

kulturní činnost



27

 — Rýmy, šprýmy (březnový testík pro děti)
 — Lovci perel (3. ročník celoroční hry pro děti)
 — Škola vynálezců (workshop pro děti)
 — Písničky z klobouku (hudební pořad pro děti)
 — Toulky mezi stránkami (beseda s Pavlem Čechem)
 — Putování večery s Večerníčkem (etapová hra pro děti)
 — Tati, pojď mi číst (čtení pro děti)
 — Malujeme obrázky na dřevo i oblázky (workshop pro děti)
 — Jak se ilustrace z muzea přestěhovaly do knížek (výstava ve vestibulu Staré radnice)
 — Po stopách brodských pověstí aneb brodské pověsti na vlastní oči a nohy (vzdělávací program pro děti)
 — Noc s Andersenem
duben 2015
 — Dixit – Odpoledne hráčů deskových her
 — Duhové hrátky (zábavný program pro děti)
 — Lovci perel (3. ročník celoroční hry pro děti)
 — O nejhezčího knihovního skřítka (výtvarná soutěž pro děti)
 — Současná francouzská próza (odborná přednáška)
 — LiStOVáNí.cz: Stopařův průvodce Galaxií (Douglas Adams)
 — Guatemala: Máyové a ti druzí – Jiří Kalát (cestopisná přednáška)
 — Současná maďarská próza (odborná přednáška)
 — Co nepřehlédnout „aneb“ Zajímavé knihy pro děti a mládež v roce 2014 (workshop)
 — Velikonoční tombola pro děti
 — Po stopách brodských pověstí aneb brodské pověsti na vlastní oči a nohy (vzdělávací program pro děti)
 — Slet čarodějnic (testík pro děti)
 — Malování pro děti (vystoupení Adolfa Dudka)
 — Putování večery s Večerníčkem (etapová hra pro děti)
 — Pomlázkování (pletení pomlázek na Dětském oddělení)
květen 2015
 — Ticket to Ride Odpoledne hráčů deskových her
 — Odpad: Andy Mulligan (projekt LiStOVáNí)
 — Lichožrouti: Pavel Šrut a Galina Miklínová (projekt LiStOVáNí)
 — Tomáš Kočko & Orchestr (koncert)
 — Beseda s Ivanem Krausem
 — Noc literatury 2015 (veřejné čtení)
 — Duhové hrátky (zábavná odpoledne pro děti)
 — Ze současné české prózy i poezie (odborná přednáška)

kulturní činnost



28

 — Skřítkoviny (květnový testík)
 — Lovci perel (3. ročník celoroční hry pro děti)
 — Malované písničky (program pro děti)
 — Putování večery s Večerníčkem (etapová hra pro děti)
 — Kyberčuně v hustým internetu (beseda pro děti)
 — Po stopách brodských pověstí aneb brodské pověsti na vlastní oči a nohy (vzdělávací program pro děti)
 — Nela Malá, co nechtěla být malá (beseda s Petrou Braunovou)
 — Ško(l)ka naruby (slavnostní zakončení akce)
 — Zimbabwe – Andrea Kaucká (cestopisné vyprávění)
 — Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka (slavnostní zakončení projektu)
 — Tvořte s námi Dětský web (výtvarná soutěž pro děti)

červen 2015
 — Duhové hrátky (zábavný program pro děti)
 — Lovci perel (4. ročník celoroční hry pro děti)
 — Svítání (koncert)
 — Citadela – Odpoledne hráčů deskových her
 — Kde se touláš, Bernadetto! : Maria Semple (projekt LiStOVáNí)
 — spisovatelka Naďa Horáková (autorské čtení)
 — Hudba v každém z nás (soutěž pro děti)
 — Den dětí – Sněhurka a … trpaslíků (hravé odpoledne pro děti)
 — Letní čítárna (otevření letní čítárny v atriu bývalého kláštera)

červenec a srpen 2015
 — Letní čítárna 
 — Výstava Knihovních skřítků
 — Tvořte s námi dětský web! (soutěž pro děti)
 — Létem světem za sportem (testík pro děti)
 — Jan Hus (test pro dospělé)
 — 9. ročník fotografické soutěže „Čtenáři na dovolené“
 — Prázdninové duhové hrátky (zábavný program pro děti)
 — Lovci perel (4. ročník celoroční hry pro děti)
září 2015
 — Knihobraní (test pro čtenáře)
 — Bájné bytosti a jiné zapeklitosti (testík pro děti)
 — Duhové hrátky (zábavný program pro děti)
 — Lovci perel (4. ročník celoroční hry pro děti)

kulturní činnost



29

 — Japonská literatura a Haruki Murakami (odborná přednáška)
 — Tomáš Kůdela – Yachting (cestopisná beseda)
 — Spisovatelka Ilona Švihlíková (autorské čtení)
 — Odpoledne hráčů deskových her
 — Bájné bytosti a jiné zapeklitosti (soutěž pro děti)
 — Po stopách brodských pověstí aneb brodské pověsti na vlastní oči a nohy (vzdělávací program pro děti)
 — Podoby současné české prózy (odborná přednáška)
říjen 2015
 — Knihovna na náměstí (burza magnetofonových kazet)
 — Manolito Brejloun (LiStOVáNí pro děti )
 — Zažijte knihovnu jinak (Tematický večer + výtvarná dílna – pletení z papíru: p. Teclová)
 — Pražské pověsti s E. Hruškovou a J. Přeučilem (program pro školy)
 — Deskohraní o ceny (hraní deskových her)
 — Po stopách brodských pověstí aneb brodské pověsti na vlastní oči a nohy (vzdělávací program pro děti)
 — Zažijte knihovnu jinak, aneb, cesta knihy z obchodu ke čtenáři (exkurze do neveřejných prostor knihovny 

s výkladem)
 — Zpátky ve hře: Michal Viewegh (projekt LiStOVáNí) + prodej podepsané knihy
 — Komiksový workshop (program pro žáky 5.–9. tříd ZŠ)
 — Markéta Vydrová (beseda s ilustrátorkou knih pro děti)
 — Udílení cen v soutěži Nejkrásnější knihy 25. Podzimního knižního veletrhu
 — Sibiř: Tomáš Kubeš (cestopisná beseda)
 — Současná americká literatura: Cormac McCarthy (odborná přednáška)
 — PhDr. Václav Cílek, CSc.: Jak se mění svět? (beseda) 
 — Duhové hrátky (zábavná odpoledne pro děti)
 — Lovci perel (4. ročník celoroční hry pro děti)
 — Veršovánky (soutěž pro děti)
 — MUDr. Věra Čtvrtečková: Oči? Oči! (beseda)
listopad 2015
 — Plody podzimu kolem nás (testík pro děti)
 — Poetický podzim (test pro dospělé čtenáře)
 — Dřevorubecké pohádky (beseda pro děti s Ivo Stehlíkem)
 — Ohrožené královny noci (přednáška pro děti)
 — Lovci perel (4. ročník celoroční hry pro děti)
 — Duhové hrátky (zábavná odpoledne pro děti)
 — Rakousko & Francie (cestopisná beseda)

kulturní činnost



30

 — Festival slovenské literatury na Vysočině – 2. 11.–13. 11. / Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad 
Sázavou
• Malá princezna: Ján Uličianský (LiStOVáNí pro děti – Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár n. Sáz. + beseda se 

spisovatelem)
• Milan Rúfus a Dominik Tatarka, klasikové moderní slovenské literatury (odborná přednáška)
• Marek Zákopčan (beseda studentů OAHŠ se spisovatelem)
• Hana Lasicová (Žďár n. Sáz. a Jihlava – autorská čtení a besedy se spisovatelkou)
• Jozef Banáš (Žďár n. Sáz. a Pelhřimov – autorská čtení a besedy se spisovatelem)
• Katarína Gillerová (Třebíč a Havl. Brod – autorská čtení a besedy se spisovatelkou)

 — Jitka Malczyk + Vojtěch Jindra (koncert – současná irská hudba)
 — Den poezie – Poezie na náměstí
 — Adventní dekorace (kreativní dílna pro dospělé)
 — Malá knihovnická slavnost 2015 (ocenění nejlépe pracujících neprofesionálních knihoven v Kraji Vysočina)
 — Bít či být? (beseda v rámci Mezinárodního dne za odstranění násilí páchaného na ženách)
 — Deskohraní (hraní deskových her)
 — Michal Horák a Petra Göbelová (koncert)
 — Den pro dětskou knihu (zábavné soutěžní dopoledne pro děti)
 — Den dětské (audio) knihy
 — Kouzelnická a balonková show – Ray Salman
prosinec 2015
 — Vánoce kolem světa (testík pro děti) 
 — Poetický podzim (test pro dospělé čtenáře)
 — Jan Blažej Santini Aichel – geniální tvůrce české barokní gotiky (přednáška Stanislava Růžičky)
 — Místnost /Faktura (Jonas Karlsson – projekt LiStOVáNí)
 — Současná německy psaná literatura: Maxim Biller, Herta Müllerová, Arno Geiger (přednáška Hynka Bouchala)
 — Barocco sempre giovane (koncert)
 — Duhové hrátky (zábavná odpoledne pro děti)
 — Lovci perel (4. ročník celoroční hry pro děti) 
 — Hunger Games (program pro školy)
 — Malujete rádi? (výtvarná soutěž pro děti)
 — Pojďme spolu do Betléma (loutkové představení pro děti)

kulturní činnost



31

Krajská knihovna Vysočiny v roce 2015 realizovala v prostorách ústřední budovy knihov-
ny a na pobočkách 40 výstav a výstavek. 
Informace o knihovně a o akcích, které knihovna pořádá, jsou pravidelně rozesílány do 
redakcí novin Cesta Vysočinou, Deník – Havlíčkobrodský deník, Jihlavské listy, Havlíč-
kobrodské listy, regionální redakce Mladé fronty Dnes, regionální redakce Práva, rádia 
ČR Region, kabelové televize HBin a ČTK. 
O činnosti a službách knihovny jsou čtenáři informováni prostřednictvím webových 
stránek, Facebooku, Instagramu, informačními e-maily a formou SMS. 
Plakáty k akcím dáváme vylepovat na reklamní plochy a do autobusů místní dopravy.
Články o knihovně, které vyjdou v tisku, jsou kopírovány a trvale archivovány v papírové 
podobě.

 — Národní knihovna
 — profesní organizace SDRUK, SKIP, CPK
 — příspěvkové organizace zřizované Krajem Vysočina
 — Vysoká škola polytechnická v Jihlavě a Masarykova univerzita v Brně – Univerzitní 

centrum Telč v oblasti akvizice fondu
 — kulturní instituce partnerských regionů
 — mateřské, základní a střední školy regionu (pořádání knihovnicko-informačních lekcí 

a tematických besed pro jejich žáky a studenty)
 — knihovny, archivy, muzea, obce a jiné paměťové instituce v regionu v oblasti digitaliza-

ce regionálních historických fondů (kroniky, periodika, monografie ad.)
 — pořadatel 25. Podzimního knižního veletrhu – organizace doprovodných programů
 — specializované knihovny v Kraji Vysočina, kterým poskytujeme poradenskou a konzul-

tační činnost při zavádění automatizovaných systémů
 — domovy důchodců, kde byly pořádány besedy pro jejich klienty — se speciálními peda-

gogickými pracovišti ve městě i v regionu

spolupráce

propagační činnost



32

odborná činnost

Pořádané odborné semináře a setkání
 — 22. září 2015 se uskutečnila celokrajská porada pracovníků profesionálních knihoven 

v Kraji Vysočina. V rámci této porady vystoupila JUDr. Adéla Faladová, zástupkyně ře-
ditele odboru autorského práva Ministerstva kultury s přednáškou o autorském právu. 

 — 8. října 2015 KKV pořádala již 25. celostátní akviziční seminář pro akvizitéry knihoven 
všech sítí.

 — 25. listopadu 2015 se konal již čtrnáctý ročník Malé knihovnické slavnosti, kde proběh-
lo ocenění 10 nejlépe pracujících neprofesionálních knihoven v Kraji Vysočina a jedné 
knihovny s nejlepší webovou stránkou v Kraji Vysočina. 

 — 15. prosince 2015 se konalo Setkání pracovníků dětských oddělení profesionálních 
knihoven Kraje Vysočina zaměřené na vzájemnou výměnu zkušeností – vzorové ukázky 
besed pro děti a mládež.

ediční činnost

V roce 2015 Krajská knihovna Vysočiny vydala 4 čísla elektronického časopisu Knihov-
nický zpravodaj Vysočina. http://kzv.kkvysociny.cz

odborná, ediční a publikační činnost



33

finanční zabezpečení
V roce 2015 obdržela KKV příspěvek na provoz od zřizovatele Kraje Vysočina ve výši 
14 746 tisíc Kč, příspěvek od města Havlíčkův Brod na funkci základní knihovny v Ha-
vlíčkově Brodě ve výši 7 400 tisíc Kč, příspěvek od města Havlíčkův Brod na funkci 
základních knihoven v místních částech Havlíčkova Brodu a pedagogické knihovny ve 
výši 206 tisíc Kč, neinvestiční dotace od Ministerstva kultury ČR v celkové výši 59 tisíc 
na tři projekty: „Rozvoj souborného katalogu CASLIN a souboru národních autorit – 
Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL“, „Čteme a píšeme jinak“ a „Kurzy 
počítačové gramotnosti pro knihovníky Kraje Vysočina“. Všechny výše uvedené provozní 
dotace byly KKV poukázány přes rozpočet zřizovatele Kraje Vysočina, během roku 2015 
byly plně vyčerpány a proběhlo jejich řádné vyúčtování.

personální zabezpečení
Limit počtu pracovníků KKV byl k 1. 1. 2015 stanoven na 38 úvazků. Průměrný přepočtený 
evidenční počet zaměstnanců k 31. 12. 2015 byl 39,76 zaměstnanců. Z důvodu personál-
ních změn docházelo k souběhu pracovních poměrů na některých pracovních pozicích 
a tím došlo k navýšení evidenčního počtu zaměstnanců. V průběhu roku došlo ke třem 
významným personálním změnám. Změny probíhaly v souvislosti s návratem 3 zaměst-
nankyň z rodičovské dovolené a dotkly se útvaru služeb a útvaru knihovních fondů. 
K datu 31. 12. 2015 byly obsazeny všechny pracovní pozice.

prostorové zabezpečení
Zásadní posun v otázce prostorového zabezpečení činnosti KKV přineslo rozhodnutí 
našeho zřizovatele na konci roku 2015, kdy na základě stavebního programu, který jsme 
zpracovali, zadal Kraj Vysočina objemovou studii na výstavbu nové budovy.
V průběhu roku jsme řešili otázku stěhování Útvaru veřejných knihoven do nově pro-
najatých prostor a připravovalo se stěhování skladů knihovních fondů. V budově, kde 
knihovna sídlí, proběhla další etapa rekonstrukce, kterou provádí vlastník budovy.

finanční, personální a prostorové zabezpečení





35

přílohy

1. Knihovnické a informační služby – číselné ukazatele za posledních 5 let  ..........................................................  37
2. Celkový stav knihovního fondu k 31. 12. 2015  .............................................................................................................. 38
3. Přírůstek knihovního fondu za rok 2015  ........................................................................................................................  39
4. Kulturní činnost v roce 2015  ............................................................................................................................................  40
5. Přehled výnosů a nákladů za rok 2015  ............................................................................................................................ 41
6. Nejpůjčovanější tituly v roce 2015  ................................................................................................................................... 42
7. Krajská knihovna Vysočiny v tisku v roce 2015  ........................................................................................................... 44
8. Vystoupení zaměstnanců na odborných akcích  ..........................................................................................................  47
9. Publikační činnost zaměstnanců v odborném tisku  .................................................................................................. 48





37

Knihovnické a informační služby – číselné ukazatele za posledních 5 let
2011 2012 2013 2014 2015

Registrovaní čtenáři celkem 6 646 6 577 6 637 6 581 6 637
čtenáři do 15 let 1 337 1 221 1 285 1 295 1 334

Návštěvníci celkem 329 965 359 456 349 076 365 666 334 934
uživatelé internetu 21 547 17 043 15 115 11 450 9 029
návštěvníci půjčoven 147 464 149 525 142 088 153 248 151 182
návštěvníci akcí 19 530 21 077 22 475 23 403 25 348
návštěvníci on-line služeb 141 424 16 072 169 398 177 555 149 375

Výpůjčky celkem 375 973 389 729 379 215 388 630 372 273
naučná literatura pro dospělé 113 717 126 110 125 341 134 839 125 546
beletrie pro dospělé 129 563 134 285 132 100 133 257 126 853
naučná literatura pro děti 9 726 9 473 9 836 9 469 8 347
beletrie pro děti 34233 30 844 35 178 35 799 35 706
periodika 43 544 44 585 37 769 38 226 36 392
tištěné hudebniny 1 657 1 618 1 754 1 745 1 764
zvukové dokumenty 22 967 11961 22 187 7 393 17 443
obrazově-zvukové dokumenty – – – – 13 429

MVS
vyřízené požadavky našich čtenářů 344 345 305 239 191
vyřízené požadavky z jiných knihoven 4 225 4 427 4 139 6 203 6 271

Užívání Internetu 21 547 17 043 15 115 11 450 9 029
Akce pro veřejnost (besedy, přednášky) 1 067 1 094 1 187 1 197 1 281
Semináře, odborné porady a konzultace 1 751 1 612 1 351 891 721
Počet studijních míst 147 178 185 185 116
Počet počítačů pro veřejnost 31 33 33 33 33

s přístupem na Internet 26 26 26 26 26



38

Celkový stav knihovního fondu k 31. 12. 2015
334 938 knihovních jednotek – o 20,498 (6,5 %) více než v roce 2014

Stav fondu k 31. 12. 2014
Fond  
KKV 

(svazky)

Fond  
KKV  
(%)

Z toho volný  
výběr

(svazky) 

ÚK (včetně VŠ) 
+ pobočky  
(svazky)

VF  
(svazky)

Knihovní fond 334 938 – 94 940 (28 %) 
(70 499 + 5 631) + 18 810 227 278 + 18 810 88 850

knihy 284 507 85,00 68 722 
(44 326 + 5 620) + 18 776 *176 883 + 18 776 88 848

beletrie pro dospělé 121 963 42,87 18 336 58 162 + 5 363 58 438
naučná literatura pro dospělé 102 659 36,08 26 963 87 988 + 2 424 12 247
beletrie pro děti 44 167 15,52 16 814 19 829 + 8 446 15 892
naučná literatura pro děti 14 127 4,97 6 326 9 319 + 2 538 2 270
normy 23 0,01 2 23 + 0 0
mapy 1 364 0,48 77 1 358 + 5 10
knihy v Braillově písmu 204 0,07 204 204 + 0 0

ostatní dokumenty 50 431 15,00 26 218 50 395 + 34 2
hudebniny 3 225 6,40 843 3 189 + 34 2
LP 2 438 4,83 0 2 438 + 0 0
CD 27 895 55,31 9 482 27 895 + 0 0
MC 76 0,15 17 76 + 0 0
zvukové knihy pro nevidomé 11 105 22,02 11 105 11 105 + 0 0
videokazety 19 0,04 0 19 + 0 0
DVD 5 144 10,20 4 298 5 144 + 0 0
CD-ROM 247 0,49 206 247 + 0 0
deskové hry 240 0,48 232 240 + 0 0
hračky 6 0,01 6 6 + 0 0
materiál 36 0,07 29 36 + 0 0

*z toho volný výběr 44 326 (25 %) a sklady 132 557 (75 %)



39

Přírůstek knihovního fondu za rok 2015
Knihovní 
jednotky 

(tituly) KKV

Knihovní jednotky (svazky)

KKV ÚK + POBOČKY VF
Přírůstek celkem 15 616 24 441 10 671 + 1 193 12 577

knihy *13 657 22 398 8 632 + 1 189 12 577
beletrie pro dospělé 6 124 11 991 2 608 + 265 9 118
naučná pro dospělé 4 538 5 579 4 363 + 125 1 091
beletrie pro děti 2 499 4 183 1 302 + 704 2 177
naučná pro děti 398 546 262 + 93 191
normy 1 1 1 + 0 0
mapy 97 98 96 + 2 0
knihy v Braillově písmu 0 0 0 + 0 0

ostatní dokumenty 1 959 2 043 2 039 + 4 0
hudebniny 74 80 76 + 4 0
CD 954 978 978 + 0 0
LP 0 0 0 + 0 0
zvukové knihy pro nevidomé 222 224 224 + 0 0
videokazety 0 0 0 + 0 0
DVD 672 714 714 + 0 0
CD-ROM 1 1 1 + 0 0
deskové hry 35 43 43 + 0 0
hračky 0 0 0 + 0 0
materiál 1 3 3 + 0 0

Způsob nabytí knih
nákup 12 828 14 368 7 769 + 1 185 5 414
dar 464 7 654 487 + 4 7 163
náhrady + převody 38 38 38 + 0 0
povinný výtisk 327 338 338 + 0 0

Úbytek celkem – **3 943 3 645 + 166 132
Počet exemplářů periodik

titulů periodik ***3 174 3 387 3 353 + 2 32
cizojazyčných 6 6 6 + 0 0

*nejsou započítány brožury
**nejsou započítány brožury, cd brožury a periodika
***započítány v roce 2015 + komplety 



40

kulturní činnost v roce 2015

Počet besed, výstav a ostatních akcí na jednotlivých odděleních

Název oddělení Besedy KBL Výstavy 
/výstavky

Večerní 
pořady Konzultace Celkem

Z toho 
kulturní 

akce

Z toho 
vzdělávací 

akce 
/z toho PC

Oddělení pro dospělé 13 0 21 2 0 36 35 1
Dětské oddělení 378 0 8 1 0 387 200 187
Studovna 0 11 5 0 87 103 5 98
m–centrum 15 0 2 34 1 52 39 13
Odd. spec. služeb 64 0 2 0 5 71 6 65
Vzdělávání 483 0 1 0 2 486 2 484
Pobočka Nuselská 57 3 1 0 0 61 3 58
Pobočka Perknov 3 0 0 0 0 3 1 2
Pobočka Wolkerova 74 8 0 0 0 82 2 80
Celkem KKV 1 087 22 40 37 95 1 281 293 988



41

Přehled výnosů a nákladů za rok 2015 (v tis. Kč)

Ukazatel Hlavní 
činnost

Doplňková 
činnost Celkem

1 Výnosy za vlastní výrobky /úč. 601/ 0 0 0
2 Výnosy z prodeje služeb /úč. 602/ 1 014 0 1 014
3 Výnosy za prodané zboží /úč. 604/ 0 13 13
4 Ostatní výnosy /sesk.úč. 64/ 195 0 195
5 zúčtování fondů /úč. 648/ 155 0 155
6 Finanční výnosy /úč.662/ 7 0 7
7 Výnosy z transferů /úč. 672/ 22 411 0 22 411
8 Výnosy celkem 23 628 13 23 641
9 Spotřeba materiálu /úč. 501/ 4 083 0 4 083

10 Spotřeba energie /úč. 502/ 695 0 695
11 Prodané zboží /úč. 504/ 0 11 11
12 Služby /sesk.úč. 51/ 3 522 0 3 522
13 opravy a udržování /úč. 511/ 18 0 18
14 ostatní služby /úč. 518/ 3 317 0 3 317
15 Osobní náklady /sesk.úč. 52/ 14 293 0 14 293
16 mzdové náklady /úč. 521/ 10 445 0 10 445
17 platy zaměstnanců 8 936 0 8 936
18 ostatní osobní náklady 1 509 0 1 509
19 sociální pojištění /úč. 524–528/ 3 846 0 3 846

20 Daně a poplatky /sesk.úč. 53/ 3 0 3
21 Ostatní náklady /sesk.úč. 54/ 74 0 74
22 Odpisy, prodaný majetek /sesk.úč. 55/ 957 0 957
23 odpisy dlouhodobého majetku /úč. 551/ 513 0 513
24 náklady z DDM /úč. 558/ 431 0 431
25 Daň z příjmů /sesk.úč. 59/ 1 0 1
26 Náklady celkem 23 630 11 23 641
27 Hospodářský výsledek -2 2 0



42

beletrie
1. Jonasson, J.: Analfabetka, která uměla počítat (73)

2. Boček, E.: Poslední aristokratka (72)
3. Jonasson, J.: Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel (68)

4. Boček, E.: Aristokratka ve varu (67)
5. Galbraith, R.: Hedvábník (64)

6. Galbraith, R.: Volání kukačky (64)
7. James, E. L.: Padesát odstínů šedi (62)

8. Tučková, K.: Žítkovské bohyně (62)
9. Green, J.: Hvězdy nám nepřály (61)

10. Larsson, S.: Milénium I. Muži, kteří nenávidí ženy (57)
11. Nesbo, J.: Sněhulák (54)

12. James, E. L.: Padesát odstínů svobody (53)
13. James, E. L.: Padesát odstínů temnoty (51)

14. Nesbo, J.: Pentagram (49)
15. Viewegh, M.: Zpátky ve hře (49)

16. Nesbo, J.: Levhart (45)
17. Fielding, H.: Bridget Jonesová. Láskou šílená (44)

18. Formanová, M.: Případ Pavlína (44)
19. Nesbo, J.: Netopýr (43)
20. Nesbo, J.: Policie (43)

v závorce je uvedeno,  
kolikrát byl daný titul  

za sledované období vypůjčen

naučná literatura
1. Hnízdil, J.: Zaříkávač nemocí (60)
2. Hnízdil, J.: Mým marodům (45)
3. Petránek, J.: Na co jsem si ještě vzpomněl (34)
4. Kunc, V.: Zmizelý Havlíčkův Brod II (30)
5. Ruiz, M.: Čtyři dohody (27)
6. Lebenhart, T.: Bez pláště (25)
7. Diaz, C.: Body book (24)
8. Žantovský, M.: Havel (24)
9. Žejdlová, T.: Šití tašek, kabelek a doplňků (24)
10. Ludwig, P.: Konec prokrastinace (23)
11. Giddens, A.: Sociologie (22)
12. Milfaitová, B.: Příběh opravdové vášně (22)
13. Murphy, R.: Essential Grammar In Use (22)
14. Aleksijevič, S.: Doba z druhé ruky (21)
15. Frej, D.: Zánět – skrytý zabiják (21)
16. Hartwig, D.: Jídlo na prvním místě (21)
17. Kosačík, T.: Břicháč Tom (21)
18. Kotler, P.: Marketing (21)
19. Lebenhart, T.: Svlékl jsem bílý plášť (21)
20. Bukovský, I.: Návod na přežití pro ženu (20)

nejpůjčovanější tituly v roce 2015



43

beletrie – děti a mládež
1. Kratochvíl, M.: Pachatelé dobrých skutků I (112)
2. Pospíšilová, Z.: Naše sousedka čarodějnice (97)
3. Březinová, I.: Začarovaná třída (96)
4. Žáček, J.: Krysáci (79)
5. Petiška, E.: Staré řecké báje a pověsti (67)
6. Rodari, G.: Pohádky po telefonu (65)
7. Čech, P.: Velké dobrodružství Pepíka Střechy (60)
8. Lindgren, A.: Pipi Dlouhá punčocha (47)
9. Dvořáková, P.: Julie mezi slovy (45)
10. Erben, K. J.: Kytice (41)
11. Svěrák, Z.: Tatínku, ta se ti povedla (35)
12. Braunová, P.: Jak se Vojta ztratil (32)
13. Krolupperová, D.: Bubáček a Myšošlap (32)
14. Saint-Exupéry, A.: Malý princ (31)
15. Lindgren, A.: Děti z Bullerbynu (28)
16. Čapek, J.: Povídání o pejskovi a kočičce (27)
17. Kolář, J.: Z deníku kocoura Modroočka (26)
18. Lobel, A.: Kvak a Žbluňk jsou kamarádi (26)
19. Groening, M.: Simpsonovi (25)
20. Olbracht, I.: Biblické příběhy (25)

v závorce je uvedeno,  
kolikrát byl daný titul  
za sledované období vypůjčen

naučná lirteratura – děti a mládež
1. Macek, L.: Havlíčkův Brod v pověstech a historii (16)

2. Minecraft. Stavitelská příručka (14)
3. Reilly, K. M.: Objevujeme města (14)

4. Minecraft. Bojová příručka (13)
5. Minecraft. Příručka redstone (12)

6. Velcí dinosauři (9)
7. Erne, A.: Všechno o koních a ponících (9)

8. Frank, A.: Deník Anny Frankové (9)
9. Köthe, R.: Kriminalistika (9)

10. Minecraft. Ročenka (8)
11. Pikolíno VII (8)

12. Piráti (8)
13. Rytíři (8)

14. Kipp, A.: Visálci (8)
15. Konvalinová, K.: Jaro, léto, podzim, zima, ve školce je 

pořád prima (8)
16. Lam, L.: Šití tašek (8)

17. O´Brien, S.: Minecraft (8)
18. Největší kniha nápadů (7)

19. Pikolíno IV (7)
20. Ambrose, J.: 365 nápadů, jak se bavit v přírodě (7)

nejpůjčovanější tituly v roce 2015 – děti a mládež



44

1. Duhové hrátky – zábavná odpoledne pro děti. Cesta Vysočinou, 6. 1. 2015, č. 1, s. 3.
2. Knihovna zamlada – lednový testík. Cesta Vysočinou, 6. 1. 2015, č. 1, s. 3.
3. Skrytá tvář Route 66. Cesta Vysočinou, 6. 1. 2015, č. 1, s. 3. 
4. Duhové hrátky. Havlíčkobrodský deník. 2. 1. 2015, č. 1, s. 9.
5. Zápis na univerzitu začne v únoru. Havlíčkobrodský deník. 5. 1. 2015, č. 3, s. 3.
6. Oslavy vrcholí: Asonance. Havlíčkobrodský deník. 5. 1. 2015, č. 3, s. 9.
7. MALÁ, Kateřina. Univerzita volného času v Havlíčkově Brodě nově nabízí i kurzy španělštiny. Havlíčkob-

rodský deník. 8. 1. 2015, č. 6, s. 6.
8. Narozeninový večer s knihovnou. Havlíčkobrodský deník. 13. 1. 2015, č. 10, s. 9. 
9. MALÁ, Kateřina. Narozeninový večer s knihovnou uzavře rok oslav v Havlíčkově Brodě. Havlíčkobrodský 

deník. 14. 1.2015, č. 11, s. 5.
10. Univerzita volného času – zápis do letního semestru 2014/2015. Cesta Vysočinou, 20. 1. 2015, č. 3, s. 3.
11. Univerzita nabízí kurzy španělštiny. Havlíčkobrodský deník. 26. 1. 2015, č. 21, s. 9.
12. HerDen. Cesta Vysočinou, 27. 1.2015, č. 4, s. 3.
13. Když příroda spí – únorový testík. Cesta Vysočinou, 27. 1. 2015, č. 4, s. 3.
14. SAADOUNI, Štěpánka. Po vzdělávání ve volném čase prahnou v Brodě stovky zájemců. Havlíčkobrodský 

deník. 28. 1. 2015, č. 23, s. 3.
15. Lepší služby pro čtenáře (sad). Havlíčkobrodský deník. 29. 1. 2015, č. 24, s. 3.
16. Duhové hrátky – zábavná odpoledne pro děti. Cesta Vysočinou, 3. 2. 2015, č. 5, s. 3.
17. LiStOVáNí – Bertík a čmuchadlo. Cesta Vysočinou, 3. 2. 2015, č. 5, s. 3.
18. NEZMAŘI. Cesta Vysočinou, 3. 2. 2015, č. 5, s. 3.
19. V knihovně poučí děti o internetu. Havlíčkobrodský deník. 31. 1. 2015, č. 26, s. 5.
20. MALÁ, Kateřina. LiStOVáNí v knihovně pro děti:Bertík potká tajemného tvora. Havlíčkobrodský deník. 

5. 2. 2015, č. 30, s. 5.
21. Knihovna potěší nemocné děti. Havlíčkobrodský deník. 19. 2. 2015, č. 42, s. 3.
22. Knihovna pro malé čtenáře. Havlíčkobrodský deník. 19. 2. 2015, č. 42, s. 10.
23. TRUKSOVÁ, Martina. Beseda v Krajské knihovně Vysočiny. Zpravodaj Česká Bělá, 2015, č. 1.
24. SAADOUNI, Štěpánka. Spolupráce s knihovnou je pro budoucí stavbaře cennou praxí. Havlíčkobrodský 

deník. 23. 2. 2015, č. 45, s. 1, 2.
25. Týden čtení aneb „Čtení sluší každému“. Havlíčkobrodský deník. 28. 2. 2015, č. 50, s. 7.
26. STÁREK, Zbyněk. V nemocnici. Cesta Vysočinou, 17. 3. 2015, č. 11, s. 3.
27. MALÁ, Kateřina. Krajskou knihovnu ovládne Měsíc čtenářů a Týden čtení. Havlíčkobrodský deník. 

2. 3. 2015, č. 51, s. 6.
28. SAADOUNI, Štěpánka. Slečny v modrém zvaly do knihovny na Měsíc čtenářů. Havlíčkobrodský deník. 

4. 3. 2015, č. 53, s. 3.
29. V knihovně to žije: Březen, měsíc knihy. Havlíčkobrodský deník. 6. 3. 2015, č. 55, s. 9.

krajská knihovna vysočiny v tisku v roce 2015



45

30. Knihovnice četly dětem v nemocnici pohádky. Havlíčkobrodský deník. 19. 3. 2015, č. 66, s. 1.
31. BROŽ, Filip. Čtenářem roku je Josef Charamza z Brodu. Havlíčkobrodský deník. 23. 3. 2015, č. 69, s. 2.
32. BLAŽEK, Tomáš. Krajská knihovna vyhlásila Čtenáře tatínka roku 2015. Mladá fronta Dnes, 20. 3. 2015, 

č. 67, příl. Vysočina, s. B/2.
33. Po stopách brodských pověstí aneb brodské pověsti na vlastní oči a nohy. Cesta Vysočinou, 24. 3. 2015, 

č. 12, s. 3.
34. Pomlázkování. Cesta Vysočinou, 24. 3. 2015, č. 12, s. 3.
35. Autor odhalí historické zajímavosti. Havlíčkobrodský deník. 30. 3. 2015, č. 75, s. 6.
36. V krajské knihovně získají čtenáři odměnu. Havlíčkobrodský deník. 2. 4. 2015, č. 78, s. 5. 
37. VALTROVÁ, Helena. Noc s Andersenem v havlíčkobrodské knihovně. Havlíčkobrodský deník. 2. 4. 2015, 

č. 78, s. 8.
38. Noc s Andersenem 2015 na Dětském oddělení Krajské knihovny Vysočiny. Cesta Vysočinou, 8. 4. 2015, 

č. 14, s. 3.
39. KAUCKÁ, Andrea a René BAUER. Cestopisná beseda Zimbabwe Andrea Kaucká. Cesta Vysočinou, 

28. 4. 2015, Č. 17, S. 3.
40. Putování večery s Večerníčkem. Cesta Vysočinou, 28. 04. 2015, č. 17, s. 3.
41. Francie je země literatuře zaslíbená, říká Hynek Bouchal. Havlíčkobrodský deník. 29. 4. 2015, č. 100, s. 3.
42. Noc s literaturou (zt). Jihlavské listy, 12. 5. 2015, č. 38, s. 4. 
43. Noc literatury 2015. Cesta Vysočinou, 12. 5. 2015, č. 19, s. 3.
44. Beseda se spisovatelem Ivanem Krausem. Havlíčkobrodský deník. 14. 5. 2015, č. 111, s. 7.
45. Knihovna chystá besedu s Krausem i Kočkův koncert. Havlíčkobrodský deník. 16. 5. 2015, č. 113, s. 6.
46. Beseda s Ivanem Krausem. Cesta Vysočinou, 19. 5. 2015, č. 20, s. 3.
47. Tomáš Kočko a orchestr. Cesta Vysočinou, 19. 5. 2015, č. 20, s. 3.
48. Krajská knihovna příští týden otvírá letní čítárnu v atriu. Havlíčkobrodský deník. 23. 5. 2015, č. 119, s. 3.
49. Autorské čtení Nadi Horákové. Cesta Vysočinou, 9. 6. 2015, č. 23, s. 3.
50. Letní čítárna novin. Cesta Vysočinou, 9. 6. 2015, č. 23, s. 3.
51. LiStOVáNí: Kde se touláš, Bernadetto! (Maria Semple). Cesta Vysočinou, 9. 6. 2015, č. 23, s. 3.
52. ŽÁKOVÁ, Jana. Pověsti Havlíčkova Brodu na vlastní oči i nohy. Borovské listy, 2015, č. 10, s. 7.
53. Letní čítárna otevřela své brány, Cesta Vysočinou, 16. 6. 2015, č. 24, s. 5.
54. Otevřeli letní čítárnu (zt). Jihlavské listy, 19. 6. 2015, č. 49, s. 4.
55. LACINOVÁ, Hana. Letní čítárna otevřela své brány. Havlíčkobrodský deník. 15. 6. 2015, č. 138, s. 8.
56. LACINOVÁ, Hana. Kniha do vlaku. Cesta Vysočinou. 7. 7. 2015, č. 27, s. 3.
57. TRUKSOVÁ, Martina. Studovali jsme v knihovně. Zpravodaj Česká Bělá, 2015, č. 3.
58. Cestující mají na nádraží knihovny. Havlíčkobrodský deník. 3. 7. 2015, č. 154, s. 1.
59. Čekání na vlak v Brodě zkrátí četba. Havlíčkobrodský deník. 20. 7. 2015, č. 167, s. 2. 
60. Brodská knihovna baví děti i v létě. Havlíčkobrodský deník. 22. 7. 2015, č. 169, s. 2. 

krajská knihovna vysočiny v tisku v roce 2015



46

61. SAADOUNI, Štěpánka. V knihovně se malí čtenáři naučí třeba i tkát. Havlíčkobrodský deník. 4. 8. 2015, 
č. 180, s. 3. 

62. Další univerzita volného času. Havlíčkobrodský deník. 29. 8. 2015, č. 202, s. 3.
63. V knihovně se bude učit znaková řeč. Havlíčkobrodský deník. 1. 9. 2015, č. 204, s. 3.
64. STEJSKALOVÁ, V. Nová krajská knihovna bude v Brodě. Ale jinde. Havlíčkobrodský deník. 2. 9. 2015, 

č. 205, s. 5. 
65. Zápis do univerzity volného času. Havlíčkobrodský deník. 7. 9. 2015, č. 209, s. 9.
66. BROŽ, Filip. Japonská literatura a Haruki Murakami. Havlíčkobrodský deník. 9. 9. 2015, č. 211, s. 3. 
67. SAADOUNI, Štěpánka. Knihovna nabídne školákům podzimní program plný zábavy. Havlíčkobrodský 

deník. 15. 9. 2015, č. 216, s. 3. 
68. Program chystá i Havlíčkův Brod (zt). Jihlavské listy, 29. 9. 2015, č. 78, s. 3.
69. BROŽ, Filip. Krajská knihovna na Ostrově? Havlíčkobrodský deník. 16. 9. 2015, č. 217, s. 1, 3.
70. Na zápis do univerzity stála fronta. Havlíčkobrodský deník. 16. 9. 2015, č. 217, s. 3. 
71. VALTROVÁ, H. Týden knihoven v Brodě. Havlíčkobrodský deník. 21. 9. 2015, č. 221, s. 8.
72. TONAROVÁ, Hana. Je tu týden knihoven, maraton čtení začíná. Havlíčkobrodský deník. 5. 10. 2015, 

č. 232, s. 6. 
73. TONAROVÁ, Hana. Začíná festival slovenské literatury. Havlíčkobrodský deník. 2. 11. 2015, č. 255, s. 6.
74. VOKÁČ, Martin. Knihovna se přiblížila, Brod kvůli ní změní územní plán. Mladá fronta Dnes, 20. 11. 2015, 

č. 270, příl. Vysočina, s. 15.
75. SAADOUNI, Štěpánka. Nejlepší knihovnu v kraji mají letos ve Slavětíně a Sázavce. Havlíčkobrodský 

deník. 26. 11. 2015, č. 275, s. 1, 3.
76. KULHÁNEK, Jaromír, ČTK. Výstavba budovy krajské knihovny je zase o něco blíž. Havlíčkobrodský deník. 

27. 11. 2015, č. 276, s. 2. 
77. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Ohlédnutí za brodským Dnem pro dětskou knihu. Havlíčkobrodský deník. 

5. 12. 2015, č. 283, s. 12. 
78. BROŽ, Filip. Kraj definitivně schválil stavbu nové krajské knihovny. Havlíčkobrodský deník. 7. 12. 2015, 

č. 284, s. 1.

krajská knihovna vysočiny v tisku v roce 2015



47

 — VALECKÁ, Marcela. Dobrovolníci v Krajské knihovně Vysočiny. Vystoupení na semináři Kam kráča knižnica 
23. května 2015, Krajská knižnica Karola Kmeťka v Nitre

 — ŠÜTÖOVÁ , Irena. Pravidla RDA – obecné rozdíly. Školení pro katalogizátory pověřených knihoven Kraje 
Vysočina 26. února 2015, Havlíčkův Brod

 — ŠÜTÖOVÁ , Irena. Pravidla RDA – obecné rozdíly s AACR2. Školení pro knihovníky Kraje Vysočina 31. břez-
na 2015, Havlíčkův Brod

 — PESLEROVÁ, Veronika. Kurz informačního vzdělávání: kritické myšlení 1. Přednáška pro knihovníky Kraje 
Vysočina 24. března 2015, Havlíčkův Brod

 — PESLEROVÁ, Veronika. Co nepřehlédnout aneb zajímavé knihy pro děti a mládež v roce 2014. Přednáška 
pro knihovníky Kraje Vysočina 7. dubna 2015, Havlíčkův Brod

 — PESLEROVÁ, Veronika. Kurz informačního vzdělávání: kritické myšlení 2. Přednáška pro knihovníky Kraje 
Vysočina 24. dubna 2015, Havlíčkův Brod

 — PESLEROVÁ, Veronika. Kurz informačního vzdělávání: kritické myšlení 3. Přednáška pro knihovníky Kraje 
Vysočina 12. května 2015, Havlíčkův Brod

 — PESLEROVÁ, Veronika. Kurz informačního vzdělávání: kritické myšlení 4. Přednáška pro knihovníky Kraje 
Vysočina 26. května 2015, Havlíčkův Brod

 — BOUCHNEROVÁ, Ludmila. Pravidla RDA pro hudebniny a zvukové záznamy. Školení pro knihovníky hu-
debních knihoven Kraje Vysočina 9. června 2015, Havlíčkův Brod 

 — ŠÜTÖOVÁ , Irena. Pravidla RDA – praktické příklady v modulu Knihy. Školení pro knihovníky hudebních 
knihoven Kraje Vysočina 9. června 2015, Havlíčkův Brod 

 — PESLEROVÁ, Veronika. Kurz informačního vzdělávání: kritické myšlení 5. Přednáška pro knihovníky Kraje 
Vysočina 16. června 2015, Havlíčkův Brod

 — PESLEROVÁ, Veronika. Kurz informačního vzdělávání: kritické myšlení pro nečtenáře. Přednáška pro kni-
hovníky Kraje Vysočina 15. září 2015, Havlíčkův Brod

 — PESLEROVÁ, Veronika. Kurz informačního vzdělávání: kritické myšlení. Přednáška pro knihovníky Kraje 
Vysočina 10. listopad 2015, Havlíčkův Brod

 — PESLEROVÁ, Veronika. Kurz informačního vzdělávání: kritické myšlení pro předškoláky. Přednáška pro 
knihovníky Kraje Vysočina 24. listopad 2015, Havlíčkův Brod

vystoupení zaměstnanců na odborných akcích v roce 2015



48

publikační činnost zaměstnanců v odborném tisku v roce 2015

 — BÁRTA, Jiří. Tak jako každý rok … aneb „Co se divíte, jste na stavbě“. Knihovnický zpravodaj Vysočina  
[online]. 2015, 15(4) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/default.aspx?id=1876

 — BOBEK, Petr. Světový Hus aneb Mistr Jan v literatuře a filmu. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online].  
2015, 15(2) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1818&idr=15&idci=45

 — BOBEK, Petr. Kvílení na cestě – beatnici v literatuře a filmu. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online].  
2015, 15(3) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1837&idr=15&idci=46

 — BOBEK, Petr. Silvestr v casinu aneb Metodika se opět stěhuje. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 
2015, 15(4) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/default.aspx?id=1875

 — BOBEK, Petr. Hobit podruhé. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2015, 15(4) [cit. 2016-03-11]. 
 http://kzv.kkvysociny.cz/default.aspx?id=1888

 — BREZOVIC, Irena. Festival slovenské literatury na Vysočině. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online].  
2015, 15(4) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/default.aspx?id=1877

 — BREZOVIC, Irena. KNIHOVNÁM V MALÝCH OBCÍCH: Divoká karta pro knihovnu v Batelově. Čtenář 
[online]. 2015, 67(12), 1 [cit. 2016-02-24]. DOI: ISSN 1805-4064. ISSN 1805-4064. 
 http://ctenar.svkkl.cz/clanky/2015-roc-67/12-2015/
knihovnam-v-malych-obcich-divoka-karta-pro-knihovnu-v-batelove-151-2080.htm

 — BREZOVIC, Irena. Festival slovenské literatury v Havlíčkově Brodě. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 
2015, 15(4) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/default.aspx?id=1882

 — CÍSAŘOVÁ, Irena. Služby veřejným knihovnám v Kraji Vysočina. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 
2015, 15(1) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1813&idr=15&idci=44

 — CÍSAŘOVÁ, Irena. Ohlédnutí za statistickými výsledky veřejných knihoven v Kraji Vysočina v roce 2014. 
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2015, 15(2) [cit. 2016-03-11]. 
 http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1830&idr=15&idci=45

 — CÍSAŘOVÁ, Irena. Malá knihovnická slavnost 2015. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online].  
2015, 15(4) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/default.aspx?id=1865

 — DOUDOVÁ, Monika. Toulky mezi stránkami. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online].  
2015, 15(1) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1797&idr=15&idci=44

 — DOUDOVÁ, Monika. Akce dětského oddělení. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online].  
2015, 15(1) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1796&idr=15&idci=44

 — DOUDOVÁ, Monika. Kyberčuně v hustým internetu. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online].  
2015, 15(2) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1833&idr=15&idci=45

 — DOUDOVÁ, Monika. Noc s Andersenem 2015. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online].  
2015, 15(2) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1821&idr=15&idci=45

 — DOUDOVÁ, Monika. Po stopách brodských pověstí aneb putování na vlastní oči a nohy. Knihovnický  
zpravodaj Vysočina [online]. 2015, 15(2) [cit. 2016-03-11]. 
 http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1822&idr=15&idci=45



49

 — DOUDOVÁ, Monika. Prázdninové duhové hrátky. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online].  
2015, 15(3) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1857&idr=15&idci=46

 — HLADÍKOVÁ, Jitka. Noc literatury 2015. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online].  
2015, 15(2) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1831&idr=15&idci=45

 — KAMENÍKOVÁ, Klára. Setkání s panem Vondruškou. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2015, 15(2) 
[cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1819&idr=15&idci=45

 — KAMENÍKOVÁ, Klára. Setkání s Naďou Horákovou. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2015, 15(3)  
[cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1856&idr=15&idci=46

 — KRÁL, Petr. Něco o bezpečnosti. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2015, 15(2) [cit. 2016-03-11]. 
 http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1835&idr=15&idci=45

 — LACINOVÁ, Hana. Krajská knihovna Vysočiny slaví 120 let od svého založení / 3. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2015, 15(1) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1801&idr=15&idci=44

 — LACINOVÁ, Hana. Klášterní letní čítárna. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2015, 15(2)  
[cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1829&idr=15&idci=45

 — LACINOVÁ, Hana. Březen – měsíc čtenářů 2015 v Krajské knihovně Vysočiny. Knihovnický zpravodaj  
Vysočina [online]. 2015, 15(2) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1820&idr=15&idci=45

 — LACINOVÁ, Hana. Kniha do vlaku. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2015, 15(3) [cit. 2016-03-11].
 http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1847&idr=15&idci=46

 — LACINOVÁ, Hana, Lucie MACHOVÁ a Helena VALTROVÁ. Design služeb. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2015, 15(4) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/default.aspx?id=1863

 — MACHOVÁ, Lucie. Tvořiví knihovníci. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2015, 15(1) [cit. 2016-03-11].
 http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1806&idr=15&idci=44

 — ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Ohlédnutí za Dnem pro dětskou knihu. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online].  
2015, 15(4) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/default.aspx?id=1872

 — VALTROVÁ, Helena. Způsoby propagace a získávání zpětné vazby v Krajské knihovně Vysočiny.  
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2015, 15(1) [cit. 2016-03-11]. 
 http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1805&idr=15&idci=44

 — VALTROVÁ, Helena. Projekt kniha do vlaku – aneb nenuďte se na cestách!. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2015, 15(3) [cit. 2016-03-11]. http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1848&idr=15&idci=46

publikační činnost zaměstnanců v odborném tisku v roce 2015



krajská knihovna vysočiny
havlíčkovo náměstí 87
580 02 havlíčkův brod
t +420 569 400 499
knihovna@kkvysociny.cz
www.kkvysociny.cz
www.facebook.com/
krajskaknihovnavysociny
www.instagram.com/ 
krajska_knihovna_vysociny_hb


